PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
ECONOMIA, SETTORE CONCORSUALE 13/D4-METODI MATEMATICI DELL'ECONOMIA E

DELLE SCIENZE ATTUARIALI E FINANZIARIE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE
SECS-S/06 (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

VERBALE DELLA SECONDA SEDUTA

Il giorno 07/01/2020 alle ore 13.00 ha luogo la seconda riunione della Commissione giudicatrice

della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione della produzione scientifica, delle
pubblicazioni, dell’autivita didattica e dei titoli dei candidati.

La stessa si svolge per via telematica, come consentito dall' art 8, comma 2, del regolamento di
Ateneo in maleria di chiamate, emanato con D.R. n. 2093 del 28.5.2019.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta ¢ valida.

Preliminarmente, i componenti della Commissione prendono visione dell’elenco dei candidati

ammessi € dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai sensi degli
artt. 51 e 52 del codice di procedura civile.

| lavori della Commissione si svolgono mediante accesso al sistema denominato “concorsi online”
predisposto dall’ Amministrazione, in base a cui ogni commissario ha potuto accedere, successivamente alla
pubblicazione del verbale della prima seduta e alla recezione delle credenziali inviate dall” Amministrazione,

alla domanda, al curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai
candidati.

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, procede alla
valutazione, sempre con le modalitd sopra indicate, della produzione scientifica, delle pubblicazioni. E
dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.
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Dopo attenta analisi, la Commissione formula, per ciascun candidato, un giudizio collegiale di cui
all’allegato “A™ che fa parte integrante del presente verbale.

La seduta @ tolta alle ore 15.30 e la Commissione si aggiorna alle ore 12.30 del giorno 08/01/2020
per la valulazione comparativa dei candidati, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e per I'indicazione del
candidato selezionato per il proseguiniento della procedura.

Letto, approvalo e sottoscritto seduta stante
IL PRESIDENTE

Prof.ssa Marilena SIBILLO

Jeonlbesn. Al
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Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sull’attivitd didattica ¢ sui
titoli dei candidati:

Candidato: DE GIOVANNI Domenico
Posizione attuale: ricercatore presso il Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza dell'Universita
della Calabria.

Giudizio:

Pubblicazioni scientifiche:

La ricerca del candidato si concentra sulla valutazione di opzioni, anche reali, incorporate in contratti
assicurativi e anche valutate in mercati incompleti, nonché su temi di teoria dei giochi e di controllo
ottimo. Il candidato presenta complessivamente e ai fini della valutazione, 11 pubblicazioni, di cui 10
su rivista e 1 capitolo di libro, una delle quali a nome singolo e le altre con coautori diversi. Nei lavori
in collaborazione & sempre individuabile il contributo individuale del candidato. | lavori, congruenti con
le tematiche del settore scientifico disciplinare, sono di piu che buon livello e pit che buona
collocazione editoriale. Risulta una discontinuitd nella produzione scientifica nel quadriennio 2012-
2015. Il giudizio sul numero, la costanza, la rilevanza e la diffusione dei contributi & piu che buono.

Curriculum:

Il candidato, Dottore di Ricerca in Metodi computazionali per le previsioni e decisioni economiche e
finanziarie, titolo conseguito presso I'Universita di Bergamo, presenta esperienze in qualita di post-doc
visiting researcher presso la Aarhus School of Business (Danimarca) per complessivi ventuno mesi. E
stato intestatario di due assegni di ricerca presso le Universita della Calabria e di Palermo.

Ampia e diversificata & la partecipazione in qualita di contributor in convegni internazionali e nazionali
e I'attivita di organizzazione di convegni. Buona l'attivita editoriale in qualita di revisore per conto di
diverse riviste scientifiche. Ha preso parte, in qualita di membro dei gruppi di ricerca, a due progetti
finanziati sulla base di bandi competitivi.

Dal 2008 al 2013 e stato membro del Collegio dei Docenti della Scuola di Dottorato in Scienze
Economiche ed Aziendali dell'Universita della Calabria. Ha ricoperto diversi incarichi amministrativo-
istituzionali presso il Dipartimento e i Corsi di Laurea di afferenza. La conoscenza della lingua inglese
si desume dal curriculum € dalle pubblicazioni presentate, tutte in lingua inglese. |l giudizio
complessivo sul curriculum & pit che buono.

Attivita didattica:

II candidato vanta un'ampia esperienza didattica, anche in insegnamenti erogati in lingua inglese, nei
percorsi di studio triennale e magistrale presso 'Universita della Calabria. A cid si aggiunge la
responsabilita di tre corsi tenuti in qualita di visiting presso la Aarhus University. | contenuto dei corsi
¢ pienamente congruente con |€ tematiche del settore concorsuale 13/D4. Il giudizio complessivo

sull'attivita didattica & molto buono.

Giudizio complessivo collegiale: pill che buono.




Candidato: FEDERICO Salvatore

Posizione attuale: professore di Il fascia presso il Dipartimento di Economia Politica e Statistica
Universita degli Studi di Siena.

Abilitazioni: professore di | fascia nel settore 13/D4, Metodi Matematici dell'Economia e delle Scienze
Attuariali e Finanziarie (conseguita nel 2016); professore di Il fascia nel settore 01/A3, Analisi
Matematica, Probabilita e Statistica Malematica (conseguita nel 2013 e nel 2016).

Giudizio:

Pubblicazioni scientifiche:

La ricerca del candidato & rivolta prevalentemente allo studio di problemi di controllo ottimo s
a dimensione infinita, con ottimi contributi teorici originali e interessanti applicazioni a problemi
economici e finanziari. Le applicazioni riguardano in particolare problemi di gestione dei fondi
pensione e di gestione del rischio di liquidita, modelli di crescita economica e problemi di investimenti
ottimali (reversibili e irreversibili) in condizioni di incertezza.

Il candidato, che presenta complessivamente 23 pubblicazioni su rivista, ai fini
seleziona 15 pubblicazioni, di cui una a nome singolo e le altre a pit nomi. Nei lavori in collaborazione
& sempre individuabile il contributo individuale del candidato. Le pubblicazioni presentano spunti
innovativi, mostrano continuita temporale e sono sviluppate con originalita e notevole rigore
metodologico. Per quanto riguarda la collocazione editoriale, le pubblicazioni presentate ai fini
valutativi sono tutte ottimamente collocate. E' pertanto possibile: esprimere un ottimo giudizio sulla
rilevanza e diffusione nella comunita scientifica. La congruenza & piena € molto buono l'impatto dei
lavori presentati nella letteratura del settore di riferimento. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni &
ottimo.

tocastico

della valutazione

Curriculum:

Il candidato, che ha conseguito il perfezionamento in Matematica per la Finanza presso la Scuola
Normale Superiore di Pisa, vanta una rete internazionale di collaborazioni scientifiche molto ampia e
diversificata e una rilevante esperienza scientifica in universita estere, maturata sia attraverso una
posizione di ricerca post-doc in Francia che mediante diverse visite di ricerca in universita estere.
Allega, inoltre, diverse lettere di presentazione di studiosi stranieri. Ha ottenuto alcuni finanziamenti
tramite bandi di ricerca competitivi, non legati a istituzioni locali, finanziati dallo GNAMPA e al FFABR
Ha vinto il premio di ricerca AMASES 2012 per il miglior articolo

e attesta la partecipazione a progetti.
a firma unica estratto da una tesi di dottorato e il Premio di produttivita Luiss (biennio 2008-2009). E'
stato intestatario di due assegni di ricerca presso I'Universita di Firenze e la Luiss. E referee di
numerosissime riviste di rilevanza internazionale specifiche del settore. Ampia e diversificata la
partecipazione a convegni internazionali in qualita di relatore, molte di esse su invito. Il curriculum del
candidato & giudicato congruente con [a posizione di professore di | fascia per il settore SECS-S/06.

La conoscenza della lingua inglese & stata accertata sulla base del curriculum e delle pubblicazioni

presentate, tutte in lingua inglese. |l giudizio complessivo sul curriculum & ottimo.

Attivita didattica:

Il candidato vanta una pit che buona esperienza didattica nei percorsi di studio triennale, magistrale e
di dottorato in istituzioni accademiche nazionali e internazionali. Il contenuto dei corsi & congruente
con le tematiche del settore concorsuale 13/D4. |l candidato dichiara di essere stato supervisore di

una tesi di dottorato e una tesi magistrale. |l giudizio complessivo sull'attivita didattica & molto

buono.

Giudizio complessivo collegiale: ottimo,




Candidato: GUASTAROBA Gianfranco

Posizione attuale: ricercatore “junior” di tipo A per il settore MAT/09 (Ricerca Operativa
Dipartimento di Economia e Management dell'Universita degli Studi di Brescia.

Abilitazioni: professore di Il fascia nel settore 13/D4, Metodi Matematici dell'lEconomia e delle
Scienze Attuariali e Finanziarie (conseguita nel 2017); professore di i fascia nel settore O1/A8,
Ricerca Operativa (conseguita nel 2017).

) presso il

Giudizio:

Pubblicazioni scientifiche:

| lavori del candidato vertono in maniera predominante su temi di ricerca operativa quali la
programmazione lineare intera mista e gli algoritmi euristici di ottimizzazione, spesso rivolti a problemi
logistici di carico e trasporto. Nei lavori sono presenti anche applicazioni economico-finanziarie, che
integrano il focus dei contributi. Presenta complessivamente 16 pubblicazioni su rivista e 2 capitoli di
libri e, per la valutazione, 15 pubblicazioni, tutte in collaborazione. Nei lavori in collaborazione &
sempre individuabile il contributo individuale del candidato. I lavori, che denotano continuita temporale
e padronanza nelle tecniche euristiche di ottimizzazione, sono di buon livello e ottima collocazione
editoriale.

Il giudizio su rilevanza, continuita e diffusione dei contributi, espresso in considerazione dell'ambito
scientifico del settore oggetto del bando, & buono.

Curriculum:

Il candidato presenta un solido curriculum, con esperienze di ricerca in universita estere, talora su
temi non pienamente caratterizzanti il SSD oggetto del bando. Buona la partecipazione in qualita di
relatore a seminari/convegni internazionali e nazionali, anche su invito, ed il concorso all'attivita di
organizzazione di convegni e scuole. Ampia attivita editoriale in qualita di referee per diverse riviste
internazionali e per il NSERC Discovery Gran Program (Canada). E stato intestatario di due assegni di
ricerca nell'ambito della Ricerca Operativa. E stato corresponsabile di progetti di ricerca finanziati. La
conoscenza della lingua inglese & desumibile dal curriculum e dalle pubblicazioni presentate, tutte in
lingua inglese. |l giudizio complessivo sul curriculum & buono.

Attivita didattica:
| candidato presenta una modesta attivita didattica nelle discipline di preminente interesse del settore

scientifico disciplinare. Ad eccezione della responsabilita dei corsi di “ldoneita informatica”, I'attivita e
per lo pit relativa a didattica integrativa svolta in prevalenza per i corsi di Ricerca Operativa impartiti
presso I'Universita di Brescia.

Il giudizio complessivo sull'attivita didattica & modesto.

Giudizio complessivo collegiale: buono.



Candidato: MAGGI Mario Alessandro

Posizione attuale: professore di Il fascia presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali
dell'Universita di Pavia.

Abilitazioni: professore di Il fascia nel settore 13/D4, Metodi Matematici dell’Economia e delle
Scienze Attuariali e Finanziarie (conseguita nel 2012); professore di Il fascia nel settore 13/D2,
Statistica Economica (conseguita nel 2012); professore di Il fascia nel settore 13/B4 (Economia degi
intermediari finanziari e finanza aziendale (conseguita nel 2012); professore di Il fascia nel settore
13/A2, Politica economica (conseguita nel 2013).

Giudizio:

Pubblicazioni scientifiche:

La ricerca del candidato, pienamente coerente con i temi di interesse del settore, & diversificata e
verte su temi di rischio finanziario, probabilita di default, economia comportamentale, metodi di
ottimizzazione, mercati energetici e modelli per la struttura a termine dei tassi di interesse, con
contributi che insistono in particolare su aspetti applicativi principalmente rivolti all'analisi dei mercati
In periodi di turbolenza o disequilibrio.

Il candidato, con 16 pubblicazioni su rivista, 5 capitoli di libri e 4 libri di testo, presenta ai fini della
valutazione 15 pubblicazioni, una delle quali a nome singolo e le altre con coautori diversi. Nei lavori
in collaborazione & sempre individuabile il contributo individuale del candidato. I lavori, che denotano
continuita temporale e originalita, sono pienamente congruenti con le tematiche del settore scientifico
disciplinare, di buon livello e buona collocazione editoriale. Il giudizio sulla rilevanza e Ia diffusione dei
contributi € molto buono.

Curriculum:

Il candidato presenta un curriculum arricchito da esperienze in qualita di visiting — sia durante il
dottorato, conseguito in Matematica per I'analisi dei mercati finanziari presso 'Universita di Brescia,
che successivamente — in universita estere. Ampia e diversificata € la partecipazione in qualita di
contributor sia in libri di rilevanza internazionale sia a convegni di rilevanza nazionale ed
internazionale. Il candidato & anche coautore di quattro testi didattici in lingua italiana. Buona I'attivita
editoriale in qualita di revisore e di valutatore VQR. Ha preso parte, in qualita di membro dei gruppi di
ricerca, a diversi progetti finanziati sulla base di bandi competitivi.

E membro del Collegio dei Docenti del Dottorato in Applied Economics and Management,
dell'Universita di Brescia ed € stato intestatario di un assegno di ricerca presso l'universita di Torino.
Ha inoltre ricoperto diversi incarichi amministrativo-istituzionali presso |'Universita di Pavia. La
conoscenza della lingua inglese & stata accertata sulla base del curriculum e delle pubblicazioni
presentate, tutte in lingua inglese. Il giudizio complessivo sul curriculum & molto buono.

Attivita didattica:

Il candidato vanta una vasta esperienza didattica, peraltro molto diversificata e tenuta anche in corsi
erogati in lingua inglese, nei percorsi di studio triennale, magistrale e di dottorato in diverse universita
italiane. 1l contenuto dei corsi & del tutto congruente con le tematiche del settore concorsuale 13/D4. ||
giudizio complessivo sull'attivita didattica € ottimo.

Giudizio complessivo collegiale: molto buono.




PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
ECONOMIA, SETTORE CONCORSUALE 13/D4-METODI MATEMATICI DELL’ECONOMIA E
DELLE SCIENZE ATTUARIALI E FINANZIARIE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE
SECS-S/06 (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

11 sottoscritto Prof. Sergio BIANCHI, nato a CASSINO (FR) il 25/09/1967 componente della Commissione
giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore di seconda fascia presso
’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Economia, settore concorsuale 13/D4, settore scientifico
disciplinare SECS-S/06, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla seconda riunione
in data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale a firma della Prof.ssa
Marilena Sibillo, presidente della Commissione giudicatrice, che sara presentato agli Uffici dell’Ateneo di
Genova, per i provvedimenti di competenza.

DATA 07/01/2020
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PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI ECONOMIA,
SETTORE CONCORSUALE 13/D4-METODI MATEMATICI DELI’ECONOMIA E DELLE
SCIENZE ATTUARIALI E FINANZIARIE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-S/06
(ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

Il sottoscritto Prof. Andrea Consiglio, nato a PALERMO il 20/02/1966 componente della Commissione
giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore di seconda fascia presso
I’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Economia, settore concorsuale 13/D4, settore scientifico
disciplinare SECS-S/06, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla seconda riunione
in data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale a firma della Prof.ssa
Marilena Sibillo, presidente della Commissione giudicatrice, che sara presentato agli Uffici dell’Ateneo di
Genova, per i provvedimenti di competenza.

Palermo li, 07/01/2020
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SRCNNA0 (AR, COMMA L LEGGR N 24022010)

VERBALLE DELLA TERZA SEDUTA

1 piomao 080172020 ulle ore 12,30 ha luogo la terza riunione della Commissione giudlcatrl.ce.de!la_l
procedura selettiva di cut all*intestazione per la valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei giudizi
colleniall espresst, o per Mindleazione del candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

La stessa stsvolpe per vin telematicn, come consentito dall' art 8, comma 2, del regolamento di
Ateneo i materin di ehiamate, emanato con DLR, n, 2093 del 28.5.2019.

La Commissione risulta presente al completo ¢, pertanto, la seduta & valida.
La Commissione procede alla comparazione dei giudizi collegiali da cui emerge che:

il candidato FEDERICO ha ottenuto una valutazione superiore rispetto agli altri tre candidati. Dalla
valutasione comparativa emerge che il migliore fra i quattro candidati ¢ Salvatore Federico. 1l suo profilo,
completo e di alta qualitd in wtd gli aspetti, si configura perfettamente nelle tematiche tipiche del settore
scientifico diseiplinare oggetto del bando. Dall’esame dei titoli e delle pubblicazioni presentate, egli si
distingue in senso estremamente positivo in paticolare per la sua attivita scientifica ampia, matura, ricca di
prestigiose relazioni internazionali, frutto di una formazione scientifica di qualita.

La Commissione, pertanta, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta all’unanimita dei
componenti, indica il Prof. FEDERICO Salvatore quale candidato selezionato per il proseguimento della
procedura,

La Commissione. infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta all’unanimita
dei componenti, indica il Prof. Federico SALVATORE quale candidato selezionato per il proseguimento

della procedura.

Letto, approvato ¢ sottoscritto seduta stante.
IL PRESIDENTE

Prof.ssa Marilena SIBILLO

Scanned by CamScanner



PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI ECONOMIA,
SETTORE CONCORSUALE 13/D4-METODI MATEMATICI DELL’ECONOMIA E DELLE
SCIENZE ATTUARIALI E FINANZIARIE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-S/06
(ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

11 sottoscritto Prof. Andrea Consiglio, nato a PALERMO il 20/02/1966 componente della Commissione
giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore di seconda fascia presso
1’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Economia, settore concorsuale 13/D4, settore scientifico
disciplinare SECS-S/06, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla terza riunione in
data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale a firma della Prof.ssa
Marilena Sibillo, presidente della Commissione giudicatrice, che sara presentato agli Uffici dell’Ateneo di
Genova, per i provvedimenti di competenza.

Palermo li, 08/01/2020
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PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
ECONOMIA, SETTORE CONCORSUALE 13/D4-METODI MATEMATICI DELL’ECONOMIA E
DELLE SCIENZE ATTUARIALI E FINANZIARIE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE
SECS-S/06 (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

11 sottoscritto Prof. Sergio BIANCHI, nato a CASSINO (FR) il 25/09/1967 componente della Commissione
giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore di seconda fascia presso
’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Economia, settore concorsuale 13/D4, settore scientifico
disciplinare SECS-S/06, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla terza riunione in
data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale a firma della Prof.ssa
Marilena Sibillo, presidente della Commissione giudicatrice, che sara presentato agli Uffici dell’Ateneo di
Genova, per i provvedimenti di competenza.

DATA 08/01/2020
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